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Sposób wakowania pierścieni

Przedmiotem wynalazku jest sposób walcowania pier¬
ścieni metalowych, zwłaszcza pierścieni łożysk tocznych
za pomocą narzędzi w postaci listwy i trzpienia.

Dotychczas znane sposoby walcowania pierścieni
polegają na tym, że listwa i trzpień walcujący nadające
odpowiedni kształt powierzchniowy walcowanego pier¬
ścienia mająprofil powodujący obejmowanie pierścienia
ze wszystkich stron wmiejscu walcowania, pozwalając na
swobodne wydłużanie się jego obwodu, a wiec i powięk¬
szanie się jego średnicy. Takierozwiązaniejest chronione
patentem szwedzkim Nr 221 910 z dnia 19.06.1962 r.

Niedogodnością tego rozwiązania jest to, że obwód
walcowanego pierścienia może się swobodnie wydłużać
co bardzo utrudnia uzyskanie dużej dokładności wymia¬
rowej, oraz jej powtarzalność jak również to, że wystę¬
puje tu jałowy ruch listwy walcującej, która po
wywalcowaniu każdego pierścienia musi powrócić do
pozycji wyjściowej, co znacznie obniża wydajność urzą¬
dzenia. Również niedogodnością jest to, że trzpień
będący elementem walcującym wewnętrznej średnicy
pierścienia obraca siętylko na skutek tarcia między pier¬
ścieniem walcowanym a listwą i trzpieniem, co stwarza
możliwość poślizgu i uniemożliwia stosowanie ekonomi¬
cznych parametrów obróbki.

Celem wynalazku jest umożliwienie walcowania pier¬
ścieni zdużądokładnościąwymiarową,z dużąwydajnoś¬
cią oraz przy najbardziej korzystnych parametrach.

Istotą wynalazkujest to, że zastosowano tu pierścienie
ograniczające, które obejmują walcowany pierścień po

średnicy zewnętrznej i z obu boków na całej długości
obwodu, oraz że listwa wakująca posada kliny robocze
na obydwujej końcach,jak również to„ze nici obrotowy
trzpienia wakującego jest przymusowy, napędzany od
listwy wakującej za potednktwera przekfcdni mechani¬
cznej o nastawianej wartości przełożenia.

Zaletą urządzenia do stosowania niniejszego wyna¬
lazku jest prosta konstrukcja, łatwość automatyzacji,
możliwość szybkiegoprzezbrajania urządzeniadowalco¬
wania pierścienia wewnętrznego lub zewnętrznego oraz
możliwość nastawiania odpowiedniej szybkości ruchu
listwy wakującej wcelu uzyskania żądanych parametrów
walcowania.

Wynalazek został uwidocznionywprzykbdowym roz¬
wiązaniu na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
matycznie urządzenie w przekroju osiowym w końcowej
fazie walcowania pierścienia wewnętrznego łożyska kul¬
kowego z uwidocznieniem listwy walcującej, trzpienia
walcującego wraz z ułożyskowaniem i napędem oraz
pierścieni ograniczających ze szczękami centrującymi.
Fig. 2 przedstawia urządzenie wprzekrojupoprzecznym,
a fig. 3 fragment urządzenia w przekroju osiowym w
końcowej fazie walcowania pierścienia zewnętrznego
łożyska kulkowego.

W skład urządzenia wchodzą: korpus 1, w którego
prowadnicach porusza się suwak 2 wraz z zamocowaną
w nim listwą walcującą 3 o profilu bieżni, oraz belka
poprzeczna 4 mogąca przesuwać się po pionowych pro¬
wadnicach stojaków korpusu 1, w której zamocowane są
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przesuwnie dwie tuleje wrzecionowe 5i 5a z ułożyskowa-
nymi w nich dwoma wrzecionami 6, w których zamoco¬
wany jest trzpień wakujący 7. Walcowany pierścień 16
obejmowany jest z zewnątrz przez dwa pierścienie ogra¬
niczające 8, które nadają mu ostateczne wymiary
zewnętrzne. Pierścienie ograniczające S ustawiają się
współosiowo z trzpieniem walcującym 7 w czasie zakła¬
dania i zdejmowania pierścienia walcowanego li dzięki
szczękom 9 i sprężynom li. Ruch obrotowy trzpienia
walcującego 7 uzyskanyjest od zębatki 11 przytwierdzo¬
nej do suwaka 2 przez zazębiające się z niąkoło zębate 12
a następnieprzez kek>aęhate 13,14*i 14bnakoło zębate
15 zamocowane na wrzecionie 6. W celu założenia i zdję¬
cia pierścienia 16 z trzpienia walcującego 7 przesuwa się
tuleję wrzecionową 5 wraz z wrzecionem 6 w lewo, a

tuleję wrzecionową 5a z wrzecionem i trzpieniem walcu¬
jącym 7 w prawo.

W przypadku walcowania pierścienia zewnętrznego
łożyska kulkowego, trzpień walcujący 7ma profil bieżni,
a listwa walcująca 3 profil płaski (fig. 3)

Zastrzeżenie patentowe

Sposób walcowaniapierścieni metalowych, a
tym, że zastosowano pierścienie (8) ograniczające w cza¬
sie walcowania wymiary pierścienia walcowanego (16),
które to pierścienie (8) przemieszczają się wspólnie z
pierścieniem walcowanym (16) i ograniczają jego
wymiary.
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